DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 3Página : 1 /

Exercício: 2025

A Chefe do Poder Executivo Municipal BOM SUCESSO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de BOM SUCESSO e autorização contida na Lei Municipal nº 1739/2025, de 17 de Janeiro de 2025.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 234/2025, de 23 de Dezembro de 2025.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 511.197,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões)

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.8.2156-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$2.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 2.000,00

07.022 - DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.10.2037-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO

R$50.900,00
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica 50.900,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.8.2156-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$16.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 16.000,00

07.022 - DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL
07.022.12.361.10.2035-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO

R$427.297,00
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica 427.297,00

09.025 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
09.025.10.302.8.2156-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

09.000 - SECRETARIA DE SAUDE

R$15.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 15.000,00

11

Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1601Edição Nº: 1601

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

C.N.P.J.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO

75.771.261/0001-04

ESTADO DO PARANÁ 3Página : 2 /

Exercício: 2025

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:
Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$50.900,00
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica 50.900,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$427.297,00
00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 Demais impostos vinculados à educação básica 427.297,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$16.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 16.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$15.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 15.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$2.000,00
00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Exercício Corrente 2.000,00

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

22

Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1601Edição Nº: 1601

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

PREFEITA

Rosana Ferreira Lopes

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 de Dezembro de 2025.

33

Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1601Edição Nº: 1601

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

PMBS/PR

N° _______

__________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
Estado do Paraná
CNPJ 75.771.261/0001-04
Praça Paraná, 77 – Fone/Fax (43) 3442-1460 – CEP 86.940-000

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br

INEXIGIBILIDADE N° 23/2025

RATIFICAÇÃO

OBJETO: A adesão tem como detentora da Ata a empresa WR DISTRIBUIDORA E
INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, sendo o valor total da contratação de R$ 94.490,00 (noventa
e quatro mil, quatrocentos e noventa reais), conforme autorizado pelo órgão
gerenciador e pela empresa detentora, inexistindo prejuízo à contratação original.

Considerando as informações constantes dos autos, os documentos acostados e o parecer
jurídico da Procuradoria Geral do Município, exarados no Processo Administrativo nº
63/2025, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 26/2025, com fundamento no
art. 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, em favor da empresa WR DISTRIBUIDORA E
INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, sendo o valor total da contratação de R$ 94.490,00 (noventa
e quatro mil, quatrocentos e noventa reais)

Autorizo a despesa e a emissão de Nota de Empenho.

Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 23 de dezembro de 2025

                      ROSANA FERREIRA LOPES

                                                 Prefeita Municipal

44

Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1601Edição Nº: 1601

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

55

Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025Bom Sucesso, Terça-Feira, 23 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 1601Edição Nº: 1601